15/10/2021 SEI/PMJ - 0010742352 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000117182… 1/3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, SEI Nº 0010742352/2021 - SECULT.UCP

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, reuniram-se na Sala de reuniões da Secretaria de Cultura e
Turismo os integrantes da comissão de Seleção nomeada por Portaria SEI 0010368958 do CONCURSO PÚBLICO PARA
SELEÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS DESTINADO À AÇÕES EMERGENCIAIS AO SETOR CULTURAL
- PRÊMIO - AÇÕES CULTURAIS - Nº 002/SECULT/2021,, para avaliação dos projetos propostos pelos proponentes ao Concurso
acima mencionado.

A Comissão de Seleção informa, a quem possa interessar, que embasados pelo parágrafo primeiro do Art 9º da
Decreto 10.464 de 17 de agosto de 2020, que diz "Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios deverão desempenhar, em conjunto,
esforços para evitar que os recursos aplicados se concentrem nos mesmos beneficiários, na mesma região geográfica ou em um
número restrito de trabalhadores da cultura ou de instituições culturais.", em comum acordo, decidiu por adotar a dinâmica de não
concentrar os prêmios relacionados aos quatro concursos lançados no ano de 2021, referente aos recursos da Lei 14.017 de 29 de junho
de 2020, conhecida como Lei Aldir Blanc, visando assim a maior distribuição do recurso aos artistas e produtores de eventos do
município de Joinville.

Desta forma apresenta abaixo os proponentes homologados ao PRÊMIO - AÇÕES CULTURAIS - Nº
002/SECULT/2021.

PRÊMIO - AÇÕES CULTURAIS - R$ 5.000,00
Proponente Projeto

1 Adilson Schreiber Junior Iniciação ao Teatro
2 Alesson Mateus da Silva Fragmentos Joinville

3 Alice Mercedes de Oliveira Stupp Paletra Cultural - A Boneca Abayomi como empoderamento feminino por meio da
cultura africana

4 Amarildo de Almeida Procedimentos Cênicos em espaços não convencionais na criação dramatúrgica e cênica -
O jardim do Museu de Arte de Joinville

5 Ana Carolina Silveira Viva Joinville
6 Andréia Schmitz O despertar do potencial criativo por meio das artes plásticas
7 Anita Poffo Laranjeira Reaprendendo a andar nos paralelos de mim
8 Carlito de Sousa ReciclArte - Reciclar + Arte
9 Carolina Gil Mansur de Aguiar Paralendolê e o "Auto Mequetrefe da Arte Estima"
10 Denise Aidar Imagem da Palavra - Livro ¨Junco¨
11 Dilson Schulz Junior Zika
12 Eduardo José de Souza Série Recriar Drums
13 Elaine Rossetto Lemos Sala de Dança no Bairro

14 Elizabeth Aparecida de Castro
Mendonça Fontes Fazendo Trova

15 Evelyn de Jesus Jeronimo Meu Fanzine Minha Arte: recortar e colar com AMORABI
16 Fábio Moreira Paisagens
17 Futuro Coletivo Filmes Inclusão de janela de Libras no Curta Metragem ¨Sambaqui Sociedade Redescoberta¨
18 Gabriel Henrique de Barros Live Entretons
19 Giulia Santos Madureira RespirArte
20 Gustavo Fernandes Joesting A beleza singular nos empodera
21 Iago do Nascimento Sposito Sonho Americano
22 Jade Carvalho Silva e Silva Potência feminina
23 Jeferson Junckes Violão em evolução
24 Jefferson Michels Ebook: Anúncios de Emigração para Colônia Dona Francisca
25 Jhon Helder Garcia Projeto Hip Hop em movimento
26 Joyce Gerber da Silva Live de músicas autorais
27 Karina Camacho Arte em tiras de papel - Quilling
28 Larissa Christina Siedschlag Caderno de Escrita Mulher de Fases
29 Lausivan Corrêa Granjeiro Musica em Movimento - Ouvindo a Cena
30 Lucas Henrique Navarro Meyer Django Trio do Blues ao R&B Live
31 Lucilene dos Santos Maciel Noite de MPB

15/10/2021 SEI/PMJ - 0010742352 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000117182… 2/3

32 Luis Carlos Zabel Por que estou todo cor de rosa?
33 Magali Aparecida Laureano Oficina de percussão com surdo
34 Maria Cristina Augustin A Formatura de Tininha

35 Michael Guilherme de Oliveira
Nascimento Live de apresentação musical

36 Nicolas Gomes Moser Joinville em Mangá - Criação e desenho de histórias em quadrinhos
37 Nicole Leite Figueiredo Narrar-me
38 Thiago Martins Josino Jambo Jazz na praça São Francisco
39 Vitor Manuel Busarello Correa Pear N Cheese Live
40 Vitória Eduarda Fonseca Della Pasqua Um Sonho de Dançar

PRÊMIO - AÇÕES CULTURAIS - R$ 15.000,00
Proponente Projeto

1 Beatriz Costa Alvarez Presença e Palhaçaria, um espaço de pesquisa
2 Eduardo Silveira Fofocas - textos sobre lingua, literatura e poder
3 Enelir Catarina Cardoso Machado Formação de Rei Momo para carnavais
4 Fernanda Ortiz Machado Na Prática: o processo criativo do artista
5 Helena Lacerda Montenegro Chaves Exposição Retrospectiva Intensa de Helena Montenegro
6 Isadora Carolina Terranova O FUTURO É ANCESTRAL - Laboratório de Cerâmica
7 José Mauro dos Santos Silva Pensar e Criar

8 José Francisco Peligrino Xavier Rota da Caieira - trilha virtual e gamificada no Parque Municipal da Caieira
em Joinville, SC

9 Patricia Stahl Gaglioti Conferência Municipal de Cultura de Joinville: divulgação e registro histórico da política
cultural da cidade

10 Viviane Schumacher Bail Borda Joinville

PRÊMIO - AÇÕES CULTURAIS - R$ 30.000,00
Proponente Projeto

1 Augusto Luciano Ginjo Show de Lançamento SOBRE O QUE TEM PRA DEPOIS
2 Bruna Jonck Eggert Conhecendo o Brasil através da Dança
3 Carlos Augusto Okubo A História do Rei do Baião - Luiz Gonzaga
4 Douglas Rafael de Araújo Floresta JAM
5 Fabrícia Piva Orquestra de Espetáculos Joinville - Serie: pode aplaudir a música é para você
6 Instituto Festival de Dança de Joinville Festival de Dança de Joinville - compartilhando Processo de Gestão do Evento
7 Marco Antonio Gonçalves Junior Formigarra, Cigamia Livro Digital
8 Movida Centro de Dança MOVIMENTE - workshops, aulas abertas e apresentações de dança na cidade da dança
9 Ricardo Kolb Filho Residência Artística de Arte Contemporânea
10 Ronny Petterson Bueno Um dia de Domingo

Documento assinado eletronicamente por Francine Olsen, Diretor (a) Executivo (a), em 14/10/2021, às 15:59,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Octavio Negreiros de Mello, Coordenador (a), em 14/10/2021,
às 16:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Jose de Espindula, Coordenador (a), em 14/10/2021, às 16:00,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Monica Soraia Thomassen Eyng, Servidor(a) Público(a), em 14/10/2021,
às 16:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Heinemann Gassenferth, Secretário (a), em

15/10/2021 SEI/PMJ - 0010742352 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000117182… 3/3

14/10/2021, às 16:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jay Alan Rosa Thomas, Coordenador (a), em 14/10/2021, às 16:12,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Helga Tytlik, Coordenador (a), em 14/10/2021, às 16:15, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cassio Fernando Correia, Gerente, em 14/10/2021, às 16:31, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Cordeiro de Souza, Servidor(a) Público(a), em 14/10/2021, às
17:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador
0010742352 e o código CRC 36BDC696.

Avenida José Vieira, 315 - Bairro América - CEP 89204-110 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.166552-7

0010742352v8